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نگاه روزنه

جهان

 چرا روس ها کنترل چرنوبیل را به 
دست گرفتند؟

بدترین فاجعه هسته ای جهان اینجا رخ داده و  �
اکنون مقام های اوکراینی می گویند منطقه اطراف 
رآکتــور هســته ای چرنوبیل تحت کنترل روســیه 
اســت. به گــزارش ایندیپندنت، رآکتــور چرنوبیل 
در آوریل ۱۹۸۶ در جریان آزمایشــی ذوب شــد و 
بخــش اعظم اروپا را یک ابر رادیواکتیو فرا  گرفت. 
آن زمان اوکراین بخشی از اتحاد جماهیر شوروی 
بــود و تا به امروز، یک منطقــه  ممنوعه ۲۰ مایلی 
کاملا محافظت شــده  اطراف این محل وجود دارد 
که در آن مواد هســته  ای بسیار خطرناکی مدفون 
اســت. پس چرا ولادیمیر پوتین تصاحب و کنترل 
این منطقه با پیشــروی نیروهایــش را در اولویت 
قرار داده است؟ به  احتمال  زیاد به دلیل موقعیت 
جغرافیایی آن اســت نه خود منطقه. چرنوبیل در 
شمال اوکراین، در چند مایلی داخل مرز بلاروس و 
حدود ۸۰ مایلی شمال کی یف، پایتخت این کشور، 
واقع شده است. جولیت کایم، تحلیلگر سی ان ان 
و کارشــناس امنیــت ملــی، در توییتی نوشــت: 
«چرنوبیل کوتاه ترین مســیر از روســیه به کی یف 
است. هدف تأسیسات چرنوبیل نیست». یک جاده 
اصلــی وجود دارد کــه این منطقــه را به کی یف 
وصــل می کند؛ بنابراین می توان آن را محلی برای 
اســتقرار نیروهــا و تجهیزاتی در نظــر گرفت که 
در ســمت مرز بلاروس ساخته شــده اند. به دلیل 
ماهیت منطقه، شــاید بعید باشــد کــه تجهیزات 
انبارشــده در نزدیکی محل، هدف بمباران یا آتش 
توپخانه قرار گیرد. ناظران اوکراین به این نکته نیز 
اشــاره کرده اند که چرنوبیل سمت غرب رودخانه 
پریپیات قرار دارد و درســت در شــمال کی یف، با 
رودخانــه دنیپر یکی می شــود؛ بنابراین این محل 
برای جناح غربی نیروهــای روس، در صورتی که 
در نهایت شهر را محاصره کنند، اهمیت راهبردی 
پیــدا می کند. به گفته دیگر ناظران، روســیه قصد 
دارد کنترل پست برق چرنوبیل را به دست بگیرد 
که انرژی بلاروس و بخش هایی از غرب روسیه را 
تأمین می  کند. شــین پارتلو که پیش تر در سفارت 
آمریــکا در کی یف کار می کرد، در توییتی نوشــت: 
«تحلیل من این اســت که هــدف از حفظ منطقه 
چرنوبیــل، کنترل پســت برق آنجاســت که برای 
تأمین برق منطقه از جمله بلاروس و روسیه بسیار 
مهم اســت. من این را وقتی در سفارت دیپلمات 
بودم، در مصاحبه با مهندسان آنجا متوجه شدم».

ورود به منطقه ممنوعه
همچنین سی ان بی ســی در گزارشــی می نویسد: 
بعدازظهر پنجشــنبه، نیروهای مســلح روسیه وارد 
منطقه ممنوعه متروکه اطراف نیروگاه چرنوبیل شدند؛ 
جایی که بدترین حادثه هسته ای جهان در سال ۱۹۸۶ 
رخ داد. به گفته دنیز شــمیهال، نخست وزیر اوکراین، 
شــب هنگام نیروهای روســیه کنترل کامــل منطقه 
ازجمله خود نیروگاه را به دست گرفتند. درگیری شدید 
در داخل منطقه ممنوعه متروکه که یک زمین وسیع 
و خالی در اطراف نیروگاه هســته ای چرنوبیل اســت، 
ازجمله شــهر ارواح «پریپیات»، نگرانی هایی را ایجاد 
می کند که می تواند جرقه فاجعه هسته ای دیگری را 
به وجود بیاورد. رافائل ماریانو گروسی، مدیر کل آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی که بــا نگرانی زیاد وضعیت 
را شاهد اســت، خواستار حداکثر خویشــتن داری در 
بحبوحه درگیری ها بــرای جلوگیری از به خطرافتادن 
تأسیســات هسته ای شــده است. تیم موســو، استاد 
دانشــگاه در علــوم بیولوژیکی در دانــگاه کارولینای 
جنوبی که بیش از ۲۰ ســال است مسئله چرنوبیل را 
مطالعه می کند، می گوید: خود رآکتور تخریب شده در 
ســال ۲۰۱۹ در زیر یک پناهگاه طاقی شــکل به ارزش 
دو میلیارد دلار، یک سازه فلزی به اندازه استادیوم که 
روی آن ساخته شــده بود، پنهان شده، اما سه رآکتور 
دســت نخورده دیگر به طور کامل در معرض دید قرار 
گرفتنــد. اگر موشــک ها در نزدیکی رآکتور شــماره ۴ 
اصابت کنند، جایی که هنوز مقادیری از مواد رادیواکتیو 
وجود دارد یا تأسیساتی که سوخت مصرف شده اتمی 
چندین دهه است در آنجا نگهداری می شود، می تواند 
به ایجاد یک غبار اتمی رادیواکتیو تبدیل شــود که در 
سراسر منطقه گسترش می یابد. او می گوید: همچنین، 
منطقه اطراف نیروگاه پرتوزاترین مکان روی کره زمین 
است. این مسئله همراه با شرایط «جعبه آتش  افکن» 
ناشی از آتش سوزی های شدید جنگل ها در سال های 
اخیــر، می تواند به آتش  ســوزی های ســریع جنگلی 
اجازه دهد تا ایزوتوپ های پرتــوزا را به جو بازگرداند 
و دوبــاره آن در اطراف منتشــر کنند. حضور نیروهای 
روســی در چرنوبیل یک نشانه نگران کننده دیگر برای 
اوکراین اســت؛ چراکه آنها اکنون حدود یک ساعت با 
پایتخت فاصله دارند. نیروهای ویژه روسیه همچنین 
توانســته اند با وجود درگیری های شدید، یک فرودگاه 
نظامی کلیــدی را در فاصله ۲۰ مایلی از مرکز شــهر 
کی یف حفظ کنند. نخست وزیر اوکراین همچنین گفت: 
متأســفانه، باید به اطلاع عموم برســانیم که منطقه 
چرنوبیل - به اصطــلاح منطقه ممنوعــه - و تمامی 
نیروگاه برق اتمی چرنوبیل به دست گروه های مسلح 
روسیه افتاده است. اوایل روز پنجشنبه و پیش از اقدام 
نیروهای روســی در به دســت گرفتن کنترل چرنوبیل، 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین در توییتی 
نوشت، نیروهای اوکراینی در حال نبرد هستند و برای 
اجتناب از به وقوع پیوســتن یک فاجعه دیگر چرنوبیل 
جان خود را فدا می کنند. او بعد از تصرف چرنوبیل نیز 

نوشت: این اعلان جنگ علیه سراسر اروپاست.

فریب یک رئیس جمهوری
 زلنسکی تنها ماند

 ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین،  �
اوایل صبح ۲۵ فوریه گفت کشورش در مبارزه 
با روســیه تنها مانــده اســت. او در یک نطق 
تلویزیونــی خطاب به مــردم اوکراین گفت: ما 
برای دفاع از دولت مان تنها گذاشــته شده ایم؛ 
«کسی آماده اســت که در کنار ما بجنگد؟ من 
کســی را نمی بینم. چه کسی آماده است که به 
اوکرایــن تضمین عضویت ناتــو را بدهد؟ همه 

می ترسند».
طــرف  از  حالــی  در  صحبت هــا  ایــن 
رئیس جمهــوری اوکرایــن مطرح می شــود که 
همه می دانســتند اگر تهاجمی از طرف روســیه 
علیه اوکراین انجام شــود، هیچ کشــوری حاضر 
نخواهد شد در کنار کی یف بایستد؛ اما تنها کسی 
که این را نمی دانست، شــاید خود زلنسکی بود. 
کشــور های غربی به خوبی می دانند اگر عملا در 
اوکراین دخالت کنند، درگیر جنگی خواهند شــد 
که برنده ای نخواهد داشت و هر دو طرف بازنده 
خواهند بود؛ شــاید به بهای نابودی اروپا و دنیا. 
حمله روسیه به اوکراین یک چیز را خوب روشن 
کرد؛ اینکــه در این بحران، آمریکا و کشــورهای 
اروپایی فقط حــرف زدند و تهدیــد کردند و این 
روســیه بــود که عمل کرد و دســت به ریســک 
خطرناکی زد. البته واضح اســت که اگر روســیه 
امروز این کار را نمی کرد، شاید در آینده باید دست 

به بازی خطرناک تری می زد.
بعد از سقوط اتحاد جماهیر شوروی، ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهوری روســیه، همواره مترصد 
فرصتی بود که قدرت خود را به رخ دنیا بکشد. در 
واقع ایده جهان تک قطبی زمان زیادی دوام نیافت 
و این بار روس ها با حمله به اوکراین نشــان دادند 
توانایی هــای بالقوه ای دارند کــه می تواند آنها را 
به عنــوان یک قطب برتر دنیا مطرح کند. البته این 
بار در همراهی و توافق با چین که مترصد فرصتی 
اســت که خود را به عنوان یکی از قدرت های برتر 
دنیا نشــان دهد. چین هم ابــزار اقتصادی و هم 
ابزار سیاســی برای مطرح شــدن به عنوان یکی از 
قدرت های برتر دنیا را دارد، ولی به خوبی می داند 
که به تنهایی نمی تواند؛ اما در کنار روسیه می تواند 
و بــا اســتفاده از توانایــی نظامــی آن می توانند 
به عنوان قدرت های مکمل عمل کنند و در مقابل 

زیاده خواهی های آمریکا بایستند.

ســه  آمریکایی هــا  گذشــته  ســال   ۲۰ در 
لشکرکشــی بزرگ اما شکست خورده داشته اند؛ 
افغانســتان، عراق و ســوریه. در هر سه کشور، 
آمریکا با وجود هزینه های بســیاری که کرد، به 
اهدافی که داشــت، دســت پیدا نکرد و از همه 
رقت بار تر خروج از افغانســتان بود؛ اما در سوی 
دیگر روســیه در عملیات های برون مرزی موفق 
عمل کرد؛ در ســوریه توانســت حکومت بشار 
اســد را ماندگار کند و داعش را شکست بدهد، 
در اوکراین در تهاجم اول شــبه جزیره کریمه را 
ضمیمه خاک خود کرد و در سرکوب اعتراضات 
مردمــی در بلاروس و قزاقســتان به دولت های 
مرکزی این کشــور ها کمک کرد و نشــان داد که 
بقایای امپراتــوری روس از زیر خاکســتر اتحاد 

جماهیر شوروی در حال جان گرفتن است.
زلنســکی در محاســباتش اشــتباه بزرگــی 
را مرتکب شــد و این باعث شــد کــه ظرف ۲۴ 
ســاعت تمام زیرساخت های نظامی و اقتصادی 
کشــورش نابود شــود و رؤیای پیوستن به ناتو و 
غرب باعث شــد در مقابل تهاجم روســیه تنها 
بماند. اوکراین چنین اشــتباهی را در سال ۲۰۱۴ 
مرتکب شد و دید که غرب و آمریکا نتوانستند در 
مقابل روســیه هیچ کاری انجام دهد؛ اما اینکه 
دوباره در چنین دامی افتاد، باعث تعجب است.
تهدیــدات ســران آمریــکا و اروپــا در حــد 
تهدیــد باقی خواهــد ماند و آنهــا همچنان به 
محکوم کردن روســیه ادامه خواهند داد و تنها 
ابزاری که در اختیار دارند، تحریم روســیه است 
و بــس. اما ایــن تحریم چــی دردی را از مردم 
اوکراین درمان خواهد کرد؟ مشــخص است که 

هیچ.
مشــخص اســت کــه ایــن جنــگ تبعات 
وحشــتناکی را برای اوکراین و مــردم آن بر جا 
خواهد گذاشــت و تجربه تلخی را از کشــتار و 
ویرانی تحمــل خواهند کــرد و اینکه آمریکا و 
کشــورهای غربــی در مقابل تهاجــم روس ها 
از آنهــا حمایــت کنند، بدترین امیــدی بود که 
داشتند و به یأس تبدیل شــد. شاید این درسی 
باشــد بــرای دیگرانی که می خواهنــد جا پای 
اوکراین بگذارند؛ اما هرچه باشد، تجربه ای شد 
به بهای نابودی یک کشور که گرفتار فریب یک 
رئیس جمهوری شــد و فریب رئیس جمهوری 
تبدیــل به یک خاطره تلــخ و ماندگار یک ملت 

خواهد شد.
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اوکراین از زمان حمله نازی ها در سال ۱۹۴۱ چنین 
تهاجمی را به خود ندیده بود؛ در نهایت این ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهــوری روســیه بود کــه در میان 
بی تحرکی اروپا، ســکوت رهبــران خاورمیانه و رفتار 
منفعلانه ایالات متحده، از زمین و هوا به شــهرهای 
مختلف اوکراین حمله کرد. آن طور که رســانه های 
خبــری مهم جهانــی از جملــه ســی ان ان،  رویترز، 
خبرگزاری فرانســه و... تا لحظــه تنظیم این گزارش 
مخابره کرده اند، تانک های روسی به کی یف، پایتخت 
اوکراین، رسیده اند و پوتین برخلاف آنچه همچنان بر 
آن تأکیــد می کند، کی یف را به چنگ آورد.  حملات از 
صبح روز پنجشــنبه با فرمان رئیس جمهوری روسیه 
که آن را «عملیات ویژه» خواند، آغاز شــد و همچنان 
و بــدون وقفه ادامــه دارد و این در حالی اســت که 
هــم اروپا، هم آمریکا و حتی ناتو بــر این نکته تأکید 
می کننــد که به اوکراین کمک نظامی نخواهند کرد و 
تنها به اعمال تحریم های بیشتر اکتفا کردند؛ سیاستی 
که بارها نشــان داده است که مانع کشورگشایی تزار 
روس نخواهــد بود. خبرگزاری فرانســه گزارش داد 
که در روز دوم تهاجم سراســری روســیه به اوکراین، 
ســحرگاه جمعه صدای دو انفجار مهیب در کی یف 
به گوش رسید و پس از آن طبق تصاویر منتشر شده، 
تانک های روسی در خیابان های این شهر به چرخش 
درآمدند. در همین حال، تصاویر دیگر نشان می دهد 
که شهروندان اوکراینی به غیر از مردان ۱۸ تا ۶۰ سال 

که حق خروج از شــهر را ندارنــد، در حال ترک پایتخت 
هســتند. ســازمان ملل تخمین می زند تاکنــون بیش از 
صد هزار نفر از خانه هایشــان گریخته اند و هزاران نفر با 
عبور از مرز وارد مولداوی و رومانی شــده اند. فرماندهی 
ارتــش اوکراین هم در صفحه فیس بوک خود اعلام کرد 
کی یف مورد حملات موشکی قرار گرفته و سامانه دفاع 
هوایی این شــهر دو موشک روسی را منهدم کرده است. 
از سویی آنتوان گیراشیچنکو، دستیار وزیر کشور اوکراین، 
صبح جمعه در کانال تلگرامی خود نوشــت: «حملات 
روسیه به کی یف با موشــک های کروز و بالستیک از سر 
گرفته شده اســت».  پیش تر مقامات آمریکایی به مجله 
«نیوزویک» گفته بودند احتمالا کی یف تنها چند روز پس 
از حمله نظامی روســیه به اوکراین ســقوط خواهد کرد 
و مقاومت هــا در برابر هجوم روس هــا پس از آن عملا 
متوقف خواهد شــد که طبق گزارش ها این اتفاق زودتر 
از آنچــه آمریکا و متحدانش تصــور می کردند، به  وقوع 

پیوست.
نظاره گران  منفعل

در چنیــن فضایــی، جــو بایــدن، رئیس جمهــوری 
آمریکا، بــه همراه متحدانــش در اتحادیــه اروپا مانند 
امانوئل مکرون، همتای فرانسوی اش و اولاف شولتس، 
صدراعظم آلمان و دیگر رهبران غربی در حال تماشــای 
مانور جنگی پوتین هســتند؛ مانوری که تا لحظه تنظیم 
این گزارش حدود ۲۰۰ کشــته و بالغ بــر ۳۰۰ زخمی بر 
جای گذاشــته و نقض صریح منشور سازمان ملل متحد 
اســت. مکرون که تا پیش از حمله بــه اوکراین،  بارها با 

پوتیــن رایزنی کرده بود و حتی پشــت میز دراز پوتین در 
کاخ کرملین نشســته بود، بار دیگــر با رهبر کاخ کرملین 
تلفنــی گفت وگوی کوتاهی داشــت و بامــداد جمعه 
پس از نشســت بحران اتحادیه اروپا در بروکســل گفت: 
در این گفت وگو که به درخواســت ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری اوکراین، انجام شد، او از پوتین خواست تا 
هرچه سریع تر به درگیری ها در اوکراین پایان دهد؛ اما این 
تماس بی نتیجه بود.  زلنســکی خود را هدف شماره یک 
مسکو و خانواده اش را هدف شماره دو توصیف می کند 
و قســم خورده اســت که کی یف را ترک نمی کند. طبق 
گزارش هــا او و خانواده اش در مکانی مخفی هســتند. 
او از تحریم های اعمال شــده از سوی غرب علیه مسکو 
انتقاد کرد و آن را ناکافی دانســت و به درستی بر این باور 
اســت که جامعه جهانی تنها نظاره گر چیزی اســت که 
در اوکراین می گذرد. اتحادیــه اروپا تحریم هایی را علیه 
روســیه وضع کرده، اما حذف روسیه از شبکه ارتباطات 
بانکی موســوم به «ســوییفت» و ممنوعیــت صادرات 
از جمله گاز در این تحریم ها پیش بینی نشده اند. در همین 
حال، محافــل اتحادیه اروپا به خبرگزاری آلمان گفته اند 
این احتمال هست که در زمانی دیگر دسترسی روسیه به 
سیستم ارتباطات بانکی سوییفت مسدود شود و روسیه 
نیز ارســال گاز به اتحادیه اروپا را متوقف کند. بر  اساس 
داده های اتحادیه اروپا، هم اکنون کنسرن دولتی گازپروم 
۴۰ درصــد حجم گاز مصرفی در اتحادیــه اروپا را تأمین 
می کند.  همچنین جو بایدن «تحریم های سخت» جدید 
علیه روســیه را اعلام کرد و گفت این اقدامات سیســتم 

مالی روســیه را به سختی تمام هدف قرار خواهد داد و 
در حوزه کنترل صادرات و بخش فناوری این کشور وارد 
عمل خواهد شد. از جمله دومین بانک بزرگ روسیه مورد 
تحریم سخت خواهد بود. او گفت بانک VTB و سه نهاد 
اعتباری دیگر روســیه از بازار مالــی آمریکا و معامله با 
ارز دلار حذف خواهند شــد. دولت آمریکا همچنین قرار 
است نیروهای نظامی بیشتری را به اروپا اعزام کند. بایدن 
گفت: «من هم اکنون مجوز اعزام نیروهای نظامی بیشتر 
به آلمان را به عنوان بخشی از واکنش ناتو صادر خواهم 

کرد».
دیدار لاوروف با جدایی طلبان

مناطــق  اســتقلال  به رسمیت شــناختن  از  پــس 
جدایی طلــب در شــرق اوکراین، ســرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روســیه، با رهبران آنها دیدار کرد. وزارت خارجه 
در مســکو اعلام کــرد در این گفت وگوهــا به «عملیات 
ویژه نظامی» روســیه در کشــور همســایه نیز پرداخته 
شــده اســت. خبرگزاری اینترفاکس به نقــل از لاوروف 
گفت که شــواهدی از «نسل کشــی» در شــرق اوکراین 
را به ســازمان ملل ارائه خواهــد داد؛ اما به گفته ارتش 
اوکراین، روســیه از فرودگاه گومل بــلاروس برای اعزام 
نیرو جهت حمله به کی یف اســتفاده می کند. روســیه 
فرودگاه نظامی هوستومل در نزدیکی پایتخت اوکراین را 
تخریب کرده است. ستاد کل نیروهای مسلح اوکراین در 
صفحه فیس بوک خود نوشت: «روسیه به طور فزاینده ای 
می خواهد زیرســاخت ها و مراکز غیرنظامی را نیز ویران 

کند».

سقوط پرده آهنین
زلنسکی در آخرین نطق خود با تأکید 
بر اینکه امروز اوکراین تنهاتر از همیشه 
است، گفت: «آنچه امروز شنیدیم فقط 
صدای انفجــار موشــک ها، درگیری و 
غرش هواپیماها نبــود؛ این صدای یک 
پرده آهنیــن تازه بود که ایجاد شــده و 
در حال جدا کردن روسیه از باقی جهان 
متمدن اســت». او افــزود: «وظیفه ما 
این اســت که نگذاریم این پرده شــامل 
ســرزمین اوکراین شــود». پــرده آهنین 
اصطلاحی است که برای جدایی اروپای 
شرقی کمونیست و غرب -از پایان جنگ 
جهانی دوم تا پایان جنگ ســرد- به کار 

می رفت.
کشورگشایی  محاسبه نشده

اگرچه روســیه در نهایــت به کی یف 
حمله کــرد، ولی از منظــر واقعیت های 
میدانی اتفاق جدیدی در عمل رخ نداده 
 اســت. مناطق لوهانســک و دونتســک 
از ســال ۲۰۱۴ تا کنون با حمایت روســیه 
عمــلا از اواکرایــن جدا شــده بودند؛ اما 
جدایی طلب ها بر همه این مناطق تسلط 
ندارند و همچنین نیمی از منطقه دونباس 
در کنتــرل دولــت اوکراین اســت. حال 
معلوم نیست در این مقطع ارتش روسیه و جدایی طلبان 
اوکراینی همســو به مناطقــی که در اختیــار دارند، اکتفا 
خواهند کرد یا اینکه به توسعه طلبی ارضی ادامه خواهند 
داد.  اقــدام مخاطره آمیز پوتین بــرای امنیت اروپا، اقتصاد 
اوکرایــن و صلح جهانی هزینــه دارد؛ اما با در نظر گرفتن 
پیامدهای درازمدت بیشتر روســیه را در تنگنا قرار خواهد 
داد. اقــدام ماجراجویانه پوتین، ناتــو را متحدتر می کند و 
به ویژه درستی تصمیم ۱۰ کشور وابسته به شوروی سابق در 
پیوستن به ناتو را نمایان کرد؛ چراکه اگر آنها نپیوسته بودند، 
الان مشابه اوکراین آسیب پذیر می شدند. توجیهات پوتین 
برای ملاحظات ژئوپلیتیکی روســیه و تلاش برای دریافت 
تضمین امنیتی از ناتو به قول توماس فریدمن، روزنامه نگار 
آمریکایی، مشابه انجام قتل ناموسی در اختلافات زناشویی 
اســت. در  این  میان مانوردادن بر ناسیونالیســم روســی و 
حفظ فضای پلیسی در منکوب کردن مخالفان، ابزار اصلی 
پوتین برای مدیریت چالش های داخلــی خواهد بود؛ اما 
آشکار اســت که برنامه درازمدت او تسلط بر کل اوکراین 
و دیگر جمهوری های سابق شوروی است.  تجربه اوکراین 
بار دیگر نشــان داد کشورهایی که روزگاری ابرقدرت بودند 
و مناطقــی از قلمرو سرزمینی شــان را ازدســت داده اند، 
در صورتی که در موقعیت قدرت قــرار بگیرند، تمایل آنها 
به توسعه طلبی و کشورگشایی فعال می شود؛ حال فرقی 
نمی کند امپراتوری روسیه تزاری باشد یا شوروی کمونیستی 
یا روسیه سرمایه داری الیگارشی پوتینی. روزهای پرتلاطم 
آینده نشان خواهد داد که بزرگ ترین بحران امنیتی اروپا در 

دوره پساجنگ سرد چه سمت و سویی پیدا می کند.

محمد على عباسى  . کارشناس افغانگرایم مسى .  کارشناس روسیه

 بحــران اوکراین و تجاوز روســیه به این 
کشور، جهان را به همان سیاهچاله تاریخی 
در آگوســت ۱۹۱۴ بازگرداند. آن روزها جنگ 

جهانــی اول از جمله نبردهای زمینی عظیم بین آلمان و 
روســیه و همچنین خونین ترین جبهه جنگ جهانی دوم 
در شــرق و باز هم میان آلمان و روســیه در جریان بود. 
سال ها بعد و در دوران جنگ سرد، اروپای غربی و ایالات 
متحده با روسیه در پوشش اتحاد جماهیر شوروی روبه رو 
شدند و اکنون هم اروپا و آمریکا بار دیگر با روسیه رو در رو 
شده اند. اندکی بیش از یک قرن پیش، هنری آدامز، مورخ 
برجسته آمریکایی، به درستی مشکل اصلی اروپا را روسیه 
می دانست و تأکید داشت که این چالش تا دهه های بعد 
هم برقرار خواهد بود. آدامز معتقد بود اروپا و آمریکا باید 
راهی برای ادغام روســیه در «اتحاد دو ســوی اقیانوس 
آتلانتیك» پیدا کنند.  با گذشت حدود یك قرن، هنوز هیچ 
چیز به معنای واقعی کلمه تغییر نکرده است. هالفورد 
مکیندر، جغرافــی دان بزرگ بریتانیایی، در مقاله معروف 
خود در ســال ۱۹۰۴ با عنوان «محــور جغرافیایی تاریخ» 
تأکید کرد محوری که سرنوشــت ژئوپلیتیک جهان بر آن 
اســتوار است، «هارتلند» یا همان منطقه مرکزی «ابرقاره 
اوراسیا» اســت که به طور ساده به عنوان منطقه اوکراین 
شناخته می شود؛ منطقه وســیعی که عموما بین حوزه 
نفوذ اروپا و روســیه قرار دارد. مکینــدر در کتاب خود با 
عنوان «آرمان های دموکراتیک و واقعیت» در سال ۱۹۱۹ 
اعلام کــرد که نبرد بین آلمان و روســیه و در نتیجه بین 
اروپای مرکزی و روسیه تنها محدود به جنگ جهانی اول 
نمی شــود و با این اظهارات، عملا جنــگ جهانی دوم و 
جنگ سرد را پیش بینی کرد. در این نظریه اروپا و آمریکای 
شمالی نقشی تعیین کننده برای مهار روسیه ایفا می کنند.

اما این تمام ماجرا نیست. نیکلاس اسپایکمن، متفکر و 
استراتژیست بزرگ هلندی–آمریکایی در حوزه ژئوپلیتیک، 
نظریه مکیندر را گســترش داد. اســپایکمن در سال ۱۹۴۲، 
مســئله ای را مطرح کرد که به عنوان «تز ریملند» شناخته 
شــد که نشان می داد به جای مرکز داخلی ابرقاره اوراسیا، 
این ســواحل و حومه اوراســیا -عمدتا اروپا و شرق آسیا- 
است که اساس قدرت ژئوپلیتیکی را تشکیل می دهد.  اگر 
این دو نظریه را کنار هم بگذاریم، این گونه با بحران فعلی 
روبه رو خواهیم شــد: رویارویی آمریکای شمالی و حاشیه 
اروپا و آسیای شــرقی در مقابل چین و روسیه، قدرت های 
بزرگ آسیای داخلی بر سر اوکراین به عنوان محور و نقطه 
اشــتعال این رقابت بزرگ.  این رقابت از سال ۱۹۱۴ جریان 

دارد و ســقوط اتحاد شــوروی و فروپاشــی 
دیوار برلین به ایــن رقابت پایان داد و این امر 
در دهه ۱۹۹۰ به اروپایی ها احســاس امنیت 
کاذب داد که کنترل این منطقه را بدون هیچ مشــکلی در 
دســت گرفته اند.   توقف رقابــت در این منطقه با حملات 
۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ همراه شد و ایالات متحده و اروپا فریب این 
موضوع را خوردند که اسلام گرایی، خطر اصلی ژئوپلیتیك 
اســت؛ در حالی که در واقع روسیه و چین در حال افزایش 
قــدرت خود برای تجدیــد رقابت با غرب بودنــد.  حال با 
بازگشت به همان وضعیتی که در آگوست ۱۹۱۴ حاکم بود، 
باز هم این ناتو اســت که در صدر توجه قرار می گیرد. ناتو 
که در دهه ۱۹۹۰ بیشتر قاره اروپا را در بر گرفت و در دوران 
جنگ علیه تروریسم با چالش هایی روبه رو شد، حاشیه اروپا 
را در مخالفت با روسیه متحد می کند؛ اما مشکل اساسی 
ناتو، آلمان است. آلمان به عنوان بزرگ ترین قدرت اروپا، هم 
خود را یك قدرت غرب می داند و هم نمی خواهد شرق را 
از دست بدهد. برلین کاملا مستأصل است و می خواهد به 
تاریخ طولانی جنگ خود با روسیه پایان دهد. علامت سؤال 
اساسی پیش روی ناتو در همین مسئله است. روسیه هم با 
آگاهی از این مسئله به دنبال تضعیف وحدت ناتو با فریب 
آلمان به وسیله گاز طبیعی است.  درست است که جنگ 
کنونی در اوکراین جریان دارد، ولی نبرد استراتژیک زیربنایی 
در مورد سرنوشــت اتحاد غربی و حاشیه اروپا ست. فارغ 
از هــر نتیجه ای کــه در میدان جنــگ در اوکراین حاصل 
شــود، اگر ناتو به هر نحوی شکســت بخــورد، به معنای 
پیروزی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه اســت.  
حفظ ناتو در دوران جنگ ســرد آســان تر از امروز بود؛ زیرا 
اروپا عملا هیچ تجارتی با اتحاد جماهیر شــوروی نداشت 
و در عوض با شــبح جنگ هســته ای مواجه شده بود؛ اما 
اکنون، در عصر جهانی شــدن که اروپــا از نظر اقتصادی با 
روسیه و چین ادغام شــده است، اتحادها بسیار پیچیده تر 
هستند. بااین حال، اگر ناتو بتواند با وجود تمام چالش ها و 
فراز و نشیب ها، سرسختانه خود را حفظ کند، آن گاه اروپا و 
آمریکای شمالی می توانند در نهایت پیروز شوند.  تحولات 
مشــابهی هم در شــرق در حال رخ دادن است؛ جایی که 
چین تلاش می کند تا پیمان های ائتلافی آمریکا را در غرب 
اقیانوس آرام تضعیف کند. تایوان معادل حومه شرق آسیا 
با محور اوکراین اســت و اگر آشکار شود که ایالات متحده 
نمی تواند یا نمی خواهد از تایوان دفاع کند، هر متحدی در 
این منطقه، از ژاپن گرفته تا سنگاپور حاضر هستند تا با چین 

کنار بیایند.

 اکنون که روســیه به اوکراین حمله 
کرده اســت، غرب بایــد در رویکرد خود 
در قبــال تحریم هــا علیــه حکومــت 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، تجدیدنظر کند و 
این کشور به کشــوری منزوی تبدیل شود. به جای اعمال 
این گونه تحریم های نه چندان آزاردهنده، باید شرایط برای 
زندگی ولادیمیر پوتین و حامیانش دشوار شود.  ایجاد یک 
پرده آهنین جدید که کرملین را در ســطح جهانی منزوی 
می کند، حتی بــا وجود هزینه های درخــور  توجهی برای 
غــرب، می تواند نشــان دهد که تجارت روســیه با جهان 
بیــرون باید کاملا مختل شــود و غرب بــرای این کار چند 
روزی بیشتر فرصت ندارد. قبل از حمله روسیه به اوکراین 
در صبح پنجشنبه، آمریکا و اروپا سیاست تشدید تدریجی 
تحریم ها را علیه مسکو دنبال می کردند. آلمان در واکنش 
به به رسمیت شــناختن دو جمهــوری جعلی در دونباس 
از ســوی کرملین، صــدور گواهینامه بهره بــرداری از خط 
لوله نورد اســتریم۲ را متوقف کرد که پیامدی طبیعی اما 
دیرهنگام بــود و ایالات متحده هــم دارایی های دو بانک 
دولتی روسیه را مسدود و محدودیت هایی را بر بدهی های 
دولتی روســیه اعمال کرد. این اقدامــات عجیب نبود که 
هم ارزش روبل روســیه و هم قیمت سهام روسیه پس از 
ســخنرانی جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، برای اعلام 
«نخســتین فاز» تحریم های آمریکا علیه مســکو افزایش 
یافت؛ اما همچنیــن تعجب آور نبود که ایــن تحریم ها و 
تهدید به تشــدید بیشتر آنها نتوانســت پوتین را از حمله 
منصرف کند و باعث عقب نشــینی روسیه از اوکراین شود. 
 اما چه اقداماتی می تواند منجر به توقف تجاوز روسیه به 
خاك اوکراین شــود؟ آنچه امروز پوتیــن در اوکراین انجام 
می دهد، به دلیل انفعال غرب از سال ۲۰۰۸ تاکنون است. 
پوتین از زمان جنگ علیه گرجستان در سال ۲۰۰۸، بی پروا تر 
و جسورتر شده و این امر را در هر مقطعی ثابت کرده است. 
در ســال های گذشــته حمایت او از حکومت بشار اسد در 
سوریه، الحاق کریمه به خاك روسیه و همچنین آغاز جنگ 
داخلی در شــرق اوکراین با حمایت از شبه نظامیان تحت 
فرمــان خود، با هیچ واکنش جدی از ســوی غرب روبه رو 
نشد.  آخرین دور تحریم هایی که علیه روسیه اعمال شده، با 
واکنش قبلی غرب در قبال مسکو مطابقت داشت و تنها در 
لفاظی تحریم هایی سنگین و فلج کننده بود؛ اما در واقعیت 
نتوانست دردسر چندانی برای الیگارش های روسیه ایجاد 
کند. در تئوری، منطق این رویکرد افزایش تحریم ها درست 
به نظر می رســید؛ زیــرا غرب می خواســت در واکنش به 

رفتار نادرست روسیه در آینده تحریم ها 
را تشــدید کند. چون اســتفاده از زور از 
همان ابتدا منتفی بود، پس منطقی بود 
که برای رویارویی های آینده تیرهای کافی در خشاب باقی 
بگذارند؛ اما اگر این رویکرد شدت بخشیدن به تحریم ها در 
عمل جواب می داد، هرگز با وضعیت فعلی مواجه نبودیم. 
در واقعیت، هر «فاز» جدید تحریم ها بی اهمیت بوده و به 
جای آنکه اثر بازدارندگی مطلوبی ایجاد کند، باعث می شد 
تا اقتصاد و سیاســت روســیه به آرامی با محدودیت های 
جدید ســازگار شوند.  حمله پوتین به اوکراین به این معنی 
اســت که او متقاعد شــده غرب توان انجــام آنچه را که 
برای تحمیل درد اقتصادی واقعی بر روســیه و الیگارش 
این کشور لازم است، ندارد؛ به خصوص اگر انجام این کار 
هزینه های واقعی برای خود غرب داشته باشد.  با این حال، 
دست روی دست گذاشتن، عواقب وخیم تری دارد؛ کنترل 
روســیه بر اوکراین و تشــویق دیگر رهبران مستبد مانند 
شــی جینپینگ رئیس جمهوری چین به ایجاد بی ثباتی 
بیشــتر و تسخیر کشورهای همسایه خود با هدف ترسیم 
مجدد مرزها، بدون نگرانی نسبت به عواقب این تجاوزها.  
امتنــاع از انجام اقــدام جدی در برابــر پوتین، به معنای 
مواجهه با وضعیت ژئوپلیتیکی بسیار بدتر و هزینه های 
بسیار بیشتر برای جان انسان ها در ماه ها و سال های آینده 
است. چالش پیش رو فقط درباره هزینه های کوتاه مدت 
نیست. این تصور که رونشیســم (سیاست دست اندازی 
به کشــورهای مستقل برای بازیابی ســرزمین های مورد 
ادعا) در قرن بیست و یکم جا دارد باعث تأسف است.   هر 
ابزاری، صرف نظر از اینکه چقدر در محافل لیبرال ابزاری 
غیرمعمول باشــد، باید برای پایان دادن سریع و پایدار به 
وابســتگی اروپا به انرژی روسیه مورد استفاده قرار گیرد. 
نیروگاه های هســته ای آلمان باید دوباره آغاز به کار کنند 
و دولت بایدن باید به آمریکا اجازه دهد تا بار دیگر به یک 
صادرکننــده خالص انرژی تبدیل شــود. فراموش نکنیم 
که چالش های ناشــی از یک رژیم تحریمی واقعا جدی 
و تأثیرگذار که روســیه را به نسخه ای از کره شمالی تبدیل 
کند، موقت است؛ اما مقاومتی که دموکراسی های غربی با 
جدا شدن از روسیه به دست می آورند، دائمی خواهد بود. 
برخلاف چرخه های خبری زودگذر و جنگ های فرهنگی 
بی اهمیت حاکم بر سیاســت ایالات متحده، ما حداقل تا 
زمانی که پوتین حاکم بر روسیه است، با این تهدید روبه رو 
هستیم. چند روز آینده نشان خواهد داد آیا غرب برای این 

چالش آماده است یا خیر.

تحریم بى نتیجه غرب و الیگارشى روسیهناتو، مهم تر از هر زمان

ولادیمیر پوتین پس از ماه ها تهدید، شهرهای اوکراین را زمینی و هوایی گلوله باران کرد

کشورگشایی خونین تزار

یه
وس

ى ر
وای

 ه
ت

ملا
ح

ین
کرا

 او
به

ق 
شر

از 
یه 

وس
ت ر

ملا
ح

ین
کرا

 او
به

ل 
شما

از 
یه 

وس
ت ر

ملا
ح

ین
کرا

 او
به

ب 
نو

ز ج
ه ا

سی
رو

ت 
ملا

ح


